
KEŽMAROK MESTO KEŽMAROK

Všeobecné záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 10 /2019, ktorým sa 
zakazuje predaj, podávanie a požívanie alkoholických nápojov na území 
mesta Kežmarok

Mesto Kežmarok na základe ustanovenia § 6 ods.l zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a na základe § 2 ods. 4, 5 a 6 zákona č. 219/1996 Z.z. 
o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke 
protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vydáva 
toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).

ČLI
Úvodné ustanovenie

Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení, ktorým Mesto Kežmarok podľa § 2 ods. 4, 
5 a 6 zákona upravuje zákaz predaja, podávania a požívania alkoholických nápojov na území 
mesta Kežmarok a ktorým určuje výnimky z tohto zákazu.

ČI. II
Vymedzenie základných pojmov

1. Alkoholickými nápojmi sú liehoviny, destiláty, víno, pivo a iné nápoje, ktoré obsahujú viac 
ako 0,75 objemového percenta alkoholu. 1

2. Verejne prístupným miestom sú všetky verejné priestranstvá2 nachádzajúce sa na území 
mesta Kežmarok.

3. Verejné priestranstvo je ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný verejnosti 
bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné užívanie, ak 
osobitný zákon neustanovuje inak.2

ČI. III
Zákaz predaja, podávania a požívania alkoholických nápojov a výnimky zo zákazu

1. Zakazuje sa podávanie a požívanie alkoholických nápojov v čase od 06.00 hod. do 05.00 
hod. nasledujúceho dňa na verejne prístupných miestach na uliciach Bardejovská, 
Baštová, Dr. Alexandra, Fraňa Kráľa, Garbiarska, Gen. Štefánika, Hlavné námestie, 
Hradné námestie, Hradská cesta, Huncovská, Hviezdoslavova, Jakuba Kraya, Južná, 
Karola Kuzmányho, Kostolné námestie, Košická, Kušnierska brána, Lanškrounská, 
Levočská, Martina Lányiho, Možiarska, Michalská, Mučeníkov, Nižná brána, Nová, 
Obrancov mieru, Petržalská, Pod lesom, Priekopa, Severná, Slavkovská, Starý trh, 
Toporcerova, Trhovište, Tvarožnianska, Weilburská, Weinova a Záhradná a v parkoch 

1 § 1 zákona č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke
protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov
2 § 2b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov



KEŽMAROK MESTO KEŽMAROK

nachádzajúcich sa v Mestskej pamiatkovej rezervácii Kežmarok, ktorá je vyznačená 
v Prílohe č. 1 tohto VZN.

2. Zákaz uvedený v bode 1 sa nevzťahuje:
a) na dni 31.12. kalendárneho roka a 01.01. kalendárneho roka,
b) na športové podujatia, kde je povolené podávanie a požívanie piva a vína,
c) na zhromaždenia a verejné kultúrne podujatia, kde je dovolené podávanie v, -3a požívanie vina a piva,
d) v priestoroch príslušným orgánom povolených terás a sedení, ktoré sú 

súčasťou podnikateľských prevádzok poskytujúcich reštauračné a pohostinské 
služby na území mesta Kežmarok,

e) na miestach, na ktorých sa konajú príležitostné trhy a festival EĽRO.4
3. Zakazuje sa predaj alkoholických nápojov v čase od 24.00 hod do 05.00 hod nasledujúceho 

dňa v predajniach potravín na území mesta Kežmarok.

ČI. IV.
Zrušovacie ustanovenie

Zrušuje sa VZN č. 6/2012, ktorým sa obmedzuje alebo zakazuje predaj, podávanie 
a požívanie alkoholických nápojov v predajniach potravín alebo na iných verejne prístupných 
miestach na území mesta Kežmarok v znení VZN č. 8/2015 a VZN č. 19/2015.

ČI. V.
Záverečné ustanovenia

1. Návrh VZN č. 10 /2019, ktorým sa zakazuje predaj, podávanie a požívanie alkoholických 
nápojov na území mesta Kežmarok bol vyvesený na úradnej tabuli a internetovej stránke 
mesta Kežmarok na pripomienkovanie dňa 26.11.2019 a zvesený dňa 12.12.2019.

2. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa uznieslo na tomto VZN dňa 12.12.2019 
uznesením č. 353 /2019.

3. VZN č. 10/2019, ktorým sa zakazuje predaj, podávanie a požívanie alkoholických nápojov 
na území mesta Kežmarok nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na 
úradnej tabuli.

4. VZN č. 10/2019, ktorým sa zakazuje predaj, podávanie a požívanie alkoholických nápojov 
na území mesta Kežmarok bolo vyvesené na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta 
Kežmarok dňa 12.2019 a zvesené .</....01.2020.

3 § 2 ods. 1 písm. a) bod 4 zákona č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o
zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov
4 VZN mesta Kežmarok č. 14/2015 v platnom znení, VZN mesta Kežmarok č. 16/2015 v platnom znení a VZN
mesta Kežmarok č. 17/2015 v platnom znení

1



KEŽMAROK MESTO KEŽMAROK

Príloha č. 1 
k VZN č. 10 /2019, ktorým sa zakazuje predaj, podávanie a požívanie alkoholických nápojov 

na území mesta Kežmarok



KEŽMAROK MESTO KEŽMAROK



es

KEŽMAROK Hlavné námestie 1. 060 01 Kežmarok

Kežmarok dňa 16. 12. 2019
Číslo spisu: 7/2019

Výpis 
z uznesení zo zasadnutia MsZ konaného dňa 12. 12. 2019

MsZ v Kežmarku prijalo uznesenie č. 353/2019

Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa uznieslo na:
Všeobecne záväznom nariadení mesta Kežmarok č. 10/2019 , ktorým sa zakazuje predaj, 
podávanie a používanie alkoholických nápojov na území mesta Kežmarok.
Mestské zastupiteľstvo zároveň zrušuje sa VZN č. 6/2012, ktorým sa obmedzuje alebo 
zakazuje predaj, podávanie a požívanie alkoholických nápojov v predajniach potravín 
alebo na iných verejne prístupných miestach na území mesta Kežmarok v znení 
VZN č. 8/2015 a VZN č. 19/2015.

primátor mesta

Za správnosť: Veronika Klukošovská :


